Протокол
совещания по противодействию коррупции в администрации МО Новосергиевский поссовет Новосергиевского района
Оренбургской области
п. Новосергиевка

18.02.2020 г.
ул. Советская, 17

 15-00 часов
актовый зал администрации

МО Новосергиевский поссовет
Председательствующий: Банников Юрий Павлович – глава администрации  МО Новосергиевский поссовет;

Секретарь: Скотаренко Ирина Васильевна - ведущий специалист по общим вопросам и по работе с Советом депутатов;
Присутствовали: Аппарат администрации МО Новосергиевский поссовет:
- Козин Александр Михайлович – заместитель главы администрации  МО Новосергиевский поссовет;

- Широкова Светлана Эдуардовна – заместитель главы администрации МО Новосергиевский поссовет по финансовым вопросам;
- Сапожникова Ирина Александровна - ведущий специалист по работе с населением;
- Булгаков Дмитрий Анатольевич - ведущий специалист по правовым вопросам;

- Ефанов Михаил Викторович - ведущий специалист по оперативным вопросам;

- Солодилова Юлия Валерьевна - ведущий специалист по бухгалтерскому учету и отчетности;

- Азнабаева Найля Наилевна - ведущий специалист по  вопросам ЖКХ;

- Арсюкова Надежда Александровна – ведущий специалист по правовым вопросам;

- Тучкина Наталья Викторовна - специалист по работе с населением;

- Воропаева Екатерина Ивановна - специалист 1 категории по бухгалтерскому учету и отчетности;
- Ким Дмитрий Геннадьевич - специалист 1 категории по информационным технологиям и по работе с населением.

Повестка дня:
1. О принимаемых мерах по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет, в рамках исполнения плана по коррупции за 2019 год.
2. Об обязанности представления муниципальными служащими администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

1. СЛУШАЛИ:
Банникова Ю.П. – он рассказал присутствующим, что  в рамках исполнения мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет проводится следующая работа:
- приняты нормативные правовые акты  в сфере противодействия коррупции;

- ведется работа по актуализации НПА в целях приведения их в  соответствие с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации и Оренбургской  области,

- проводится антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов, принимаемых администрацией МО Новосергиевский поссовет и проектов решений представительного органа поселения;

- обеспечивается повышение квалификации муниципальных служащих по антикоррупционной тематике;

- проводится выявление знаний муниципальных служащих администрации о противодействии коррупции при проведении аттестации и сдачи ими квалификационных экзаменов;
- ведется своевременное обновление сайта администрации в сети Интернет, информационных стендов,  информацией в сфере противодействия коррупции, размещение муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие интересы жителей  МО Новосергиевский поссовет;

- ведется обеспечение информационного наполнения раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации МО Новосергиевский поссовет  по вопросам реализации антикоррупционной политики и поддержание его в актуальном состоянии;

- на сайте администрации в разделе «Противодействие коррупции» создан подраздел «Обратная связь» для сообщений о фактах коррупции;

- организована и проведена работа по своевременному представлению главой, депутатами,  муниципальными служащими полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год;
- организована работа по опубликованию (обнародованию) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы, депутатов и муниципальных служащих, а также членов их семей за 2018 год на официальном сайте администрации поссовета;

- в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проводятся публичные слушания по проекту изменений в Устав МО, Правила землепользования и застройки,  проекту бюджета на очередной год, исполнению годового бюджета. Информация об их проведении своевременно доводится до населения;
- ведется работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации МО Новосергиевский поссовет;

- ведется взаимодействия с правоохранительными и другими органами по вопросам борьбы с коррупцией;

- ведется работа по представлению информации  в администрацию и прокуратуру  Новосергиевского района  по исполнению  мероприятий в сфере противодействия коррупции за отчетные периоды.
- и другие.
РЕШИЛИ

1. Информацию о мерах по противодействию коррупции, принимаемых в администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет, принять к сведению.

2. Продолжить работу по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет.

2. СЛУШАЛИ:
Скотаренко И.В. – она рассказала, что  в соответствии с федеральными законами обязанность предоставлять сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера возлагается на граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы и на муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы. Постановлениями администрации утверждены форма справок и перечень наиболее коррупционных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы администрации Новосергиевского поссовета, в соответствии с которыми, муниципальные служащие предоставляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Срок подачи указанных сведений за истекший год – до 30 апреля текущего года. После указанного срока сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещаются на сайте администрации в сети Интернет.
РЕШИЛИ

1. Информацию  об обязанности представления муниципальными служащими администрации сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера принять к сведению.

2. Во втором квартале 2020 года организовать работу по своевременному и достоверному представлению  муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в рамках декларационной кампании за 2019 год.
Председательствующий
Глава администрации МО

Новосергиевский поссовет

Ю.П. Банников
Секретарь
Ведущий администрации

МО Новосергиевский поссовет

И.В. Скотаренко